
Odměna advokáta ve vztahu k náhradě nákladů řízení 

Abstrakt 
 

Tato diplomová práce se zabývá způsoby určení odměny advokáta za poskytování 

právních služeb, vztahu této odměny s náhradou nákladů civilního řízení a kolizí ust. § 149 

odst. 1 zákona č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád s ust. Čl. 10 odst. 6 usnesení představenstva 

České advokátní komory č. 1/1997 Věstníku, kterým se stanoví pravidla profesionální etiky a 

pravidla soutěže advokátů České republiky (etický kodex), přičemž právě k pochopení této 

kolize musely být vysvětleny uvedené instituty. 

Práce je rozčleněna do pěti kapitol. První kapitola se zabývá smluvní odměnou 

advokáta, jejími druhy a prameny tohoto způsobu určení odměny advokáta. V podkapitolách 

této kapitoly je rovněž představen institut pro bono a nejnovější judikatura SDEU, která se týká 

podmínek určení smluvní odměny advokáta, který poskytuje právní služby spotřebiteli. 

Druhá kapitola se věnuje mimosmluvní odměně advokáta. Konkrétně jsou zde popsány 

základní mechanismy určování mimosmluvní odměny advokáta pomocí příslušných ustanovení 

vyhlášky č. 177/1996 Sb., vyhláška Ministerstva spravedlnosti o odměnách advokátů a 

náhradách advokátů za poskytování právních služeb (advokátní tarif). Podkapitola této kapitoly 

se věnuje i kritice současného znění této vyhlášky členy právnické obce. Vedle toho je na závěru 

kapitoly poskytnuto srovnání smluvní a mimosmluvní odměny advokáta. 

Třetí kapitola představuje vztah odměny za zastupování a náhrady nákladů řízení. Jsou 

zde popsány základní zásady a funkce institutu náhrady nákladů řízení, přičemž jejich aplikace 

je popsána na civilních řízeních sporných i nesporných. Závěr kapitoly se věnuje vyčlenění 

odměny za poskytování právních služeb jako součásti náhrady nákladů řízení. 

Čtvrtá kapitola představuje ústřední problém této práce, na který chce autor práce 

upozornit a který chce zkoumat. Pro tento záměr musely být představeny instituty v předešlých 

kapitolách. Nejprve je zde představeno postavení advokáta jako platebního místa v rámci 

placení náhrady nákladů řízení podle ust. § 149 odst. 1 OSŘ, poté je představeno ust. Čl. 10 

odst. 6 etického kodexu advokáta, na základě kterého mají advokáti povinnosti neuzavřít 

s klienty takovou smlouvu, na základě které by se klientu dostalo neoprávněného majetkového 

prospěchu. Další podkapitoly této práce popisují rizika spojená s touto kolizí, pravděpodobné 

příčiny jejího vzniku, možná řešení této kolize a autorovy úvahy de lege ferenda, ve kterých 

autor práce nastiňuje vlastní postup řešení této kolize. 

Pátá kapitola přibližuje úpravu institutů uvedených v předchozích kapitolách této práce 

v irském právním řádu. Podstatou této kapitoly je představit jiný možný způsob fungování 



odměňování advokátů za poskytování právních služeb a aplikovat tento způsob fungování na 

kolizi představenou ve čtvrté kapitole této práce. 

 

 

Klíčová slova: 

 Odměna advokáta, náhrada nákladů řízení, neoprávněný majetkový prospěch klienta 

 


